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foreign corporation is a controlled for-
eign corporation for purposes of sec-
tions 951 through 964 shall be deter-
mined by applying the rules of section 
957 and §§ 1.957–1 through 1.957–4. 

(ii) Illustration. The application of 
this paragraph may be illustrated by 
the following examples:

Example 1. Foreign corporation S has two 
classes of capital stock outstanding, con-
sisting of 60 shares of class A stock and 40 
shares of class B stock. Each class of the 
outstanding stock is entitled to participate 
on a share for share basis in any dividend 
distributions by S Corporation. The owners 
of a majority of the class A stock are enti-
tled to elect 7 of the 10 corporate directors, 
and the owners of a majority of the class B 
stock are entitled to elect the other 3 of the 
10 directors. Thus, the class A stock (as a 
class) possesses 70 percent of the total com-
bined voting power of all classes of stock en-
titled to vote of S Corporation, and the class 
B stock (as a class) possesses 30 percent of 
such voting power. D, a United States per-
son, owns 31 shares of the class A stock and 
thus owns 36,167 percent (31/60×70 percent) of 
the total combined voting power of all class-
es of stock entitled to vote of S Corporation. 
By reason of the ownership of such voting 
power, D is a United States shareholder of S 
Corporation under section 951(b). For pur-
poses of section 957, S Corporation is a con-
trolled foreign corporation by reason of D’s 
ownership of a majority of the class A stock, 
as illustrated in example 2 of paragraph (c) 
of § 1.957–1. E, a United States person, owns 
eight shares of the class A stock and thus 
owns 9.333 percent (8/60×70 percent) of the 
total combined voting power of all classes of 
stock entitled to vote of S Corporation. 
Since E owns only 9.333 percent of such vot-
ing power and less than 20 percent of the 
number of shares of the class A stock, he is 
not a United States shareholder of S Cor-
poration under section 951(b). F, a United 
States person, owns 14 shares of the class B 
stock and thus owns 10.5 percent (14/40×30 
percent) of the total combined voting power 
of all classes of stock entitled to vote of S 
Corporation. By reason of the ownership of 
such voting power, F is a United States 
shareholder of S Corporation under section 
951(b).

Example 2. Foreign corporation R has three 
classes of stock outstanding, consisting of 10 
shares of class A stock, 20 shares of class B 
stock, and 300 shares of class C stock. Each 
class of the outstanding stock is entitled to 
participate on a share for share basis in any 
distribution by R Corporation. The owners of 
a majority of the class A stock are entitled 
to elect 6 of the 10 corporate directors, and 
the owners of a majority of the class B stock 
are entitled to elect the other 4 of the 10 di-

rectors. The class C stock is not entitled to 
vote. D, E, and F, United States persons, 
each own 2 shares of the class A stock and 
100 shares of the class C stock. As owners of 
a majority of the class A stock, D, E, and F 
elect 6 members of the board of directors. D, 
E, and F are United States shareholders of R 
Corporation under section 951(b) since each 
owns 20 percent of the total number of shares 
of the class A stock which possesses the 
power to elect a majority of the board of di-
rectors of R Corporation. For purposes of 
section 957, R Corporation is a controlled for-
eign corporation by reason of the ownership 
by D, E, and F of a majority of the class A 
stock, as illustrated in example 2 of para-
graph (c) of § 1.957–1.

[T.D. 6795, 30 FR 935, Jan. 29, 1965, as amend-
ed by T.D. 7893, 48 FR 22507, May 19, 1983]

§ 1.951–2 Coordination of subpart F 
with election of a foreign invest-
ment company to distribute income. 

A United States shareholder who for 
his taxable year is a qualified share-
holder (within the meaning of section 
1247(c)) of a foreign investment com-
pany with respect to which an election 
under section 1247(a) and the regula-
tions thereunder is in effect for the 
taxable year of such company which 
ends with or within such taxable year 
of such shareholder shall not be re-
quired to include any amount in his 
gross income for his taxable year under 
paragraph (a) of § 1.951–1 with respect 
to such company for that taxable year 
of such company. 

[T.D. 6795, 30 FR 937, Jan. 29, 1965]

§ 1.951–3 Coordination of subpart F 
with foreign personal holding com-
pany provisions. 

A United States shareholder (as de-
fined in section 951(b)) who is required 
under section 551(b) to include in his 
gross income for his taxable year his 
share of the undistributed foreign per-
sonal holding company income for the 
taxable year of a foreign personal hold-
ing company (as defined in section 552) 
which for that taxable year is a con-
trolled foreign corporation (as defined 
in section 957) shall not be required to 
include in his gross income for his tax-
able year under section 951(a) and para-
graph (a) of § 1.951–1 any amount attrib-
utable to the earnings and profits of 
such corporation for that taxable year 
of such corporation. If a foreign cor-
poration is both a foreign personal 
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